
m m m
Ministerstvo kultury . . ■—c r y  Národní památkový ustav

ústřední pracoviště
Maltézské náměstí 471/ .. Valdžte[nsk6 nim. 3/162. Praha 1—  W o n : 2„  085 n l
118 11 Praha 1 0 n 11 9Í111 Fax: 224 318 155

00810 JU  ""  ¿ UU E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Vážený pan fi).......... ...............................^ ^ ^ / v j á ž e n á  paní
Jan Kamenický Přílohy: ....Odd:..■ £<• dmi 1 a Vopálková
Na Poustkách 126 I— — — — " “J  Augustinova 2074/7
252 28 Čemošice 148 00 Praha 4

Římskokatolická farnost -  proboštství Jindřichův Hradec
Kostelní 74/1
377 01 Jindřichův Hradec

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 12.10.2011
MK 52972/2011 OPP Růžičková Ivana Mgr. / 463

Věc: Hrobka Karla Merta se sochou anděla s bustou Karla Merta na p.ě. 820, k.ú. a
obec Jindřichův Hradec, okres Jindřichův Hradec, Jihočeský kraj -  rozhodnutí o 
prohlášení za kulturní památku.

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j.: MK 52972/2011 OPP ve 
výše uvedené věci.

Mgr. Pétra Ulbricnová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č.j.: MK 52972/2011 OPP ze dne 12.10.2011

Ministerstvo kultury
odbor památkové oéce

Stejnopis rozhodnutí: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště Maltézské náměstí i
Národní památkový ústav, ú.o.p. v Českých Budějovicích 113 01 Praha 1 - Malá Strana 
Městský úřad Jindřichův Hradec, oddělení památkové péče ICO: 00023671

Krajský úřad Jihočeského kraje, oddělení památkové péče

mailto:epodatelna@mkcr.cz


*

Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: . . J L . y'  ̂ V Praze dne 12.10.2011
„ Č.j.: MK 52972/2011 OPP

x , —za správnost:..... ......................

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče

p r o h l a š u j e

podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči a zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, hrobku Karla Merta se 
sochou anděla a s bustou Karla Merta na p.č. 820, k.ú. a obec Jindřichův Hradec, okres 
Jindřichův Hradec, Jihočeský kraj,

z a  k u l t u r n í  p a m á t k u .

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, 
jsou účastníky řízení pan Jan Kamenický, Na Poustkách 126, 252 28 Čemošice I, datum 
narození: 13.4.1949 a paní Ludmila Vopálková, Augustinova 2074/7, 148 00 Praha 4, datum 
narození: 5.8.1952. Dle § 27 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, je 
účastníkem řízení Římskokatolická farnost -  proboštství Jindřichův Hradec, Kostelní 74/1, 
377 01 Jindřichův Hradec, IČ 60821086.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je fotodokumentace věcí.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo dne 1.3.2011 návrh na prohlášení hrobky Karla Merta se 
sochou anděla a s bustou Karla Merta na p.č. 820, k.ú. a obec Jindřichův Hradec, okres 
Jindřichův Hradec, Jihočeský kraj, za kulturní památku. Tento návrh podal pan Libor 
Kamenický, Mníšek 25, 379 01 Třeboň. Navrhovatel uvádí: „Domnívám se, že mnou uvedená 
díla a jim podobná, jsou pro budoucí generace, nejenom na Jindřichohradecku, cenným 
kulturním i uměleckým dědictvím a důkazem řemeslné zdatnosti i vztahu k uměleckým 
předmětům našich předků, proto je třeba věnovat jim zvýšenou pozornost a chránit je.

*

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury si dopisem č.j. MK 14128/2011 OPP ze dne 7.3.2011 vyžádalo 
posouzení a odborné zpracování uvedené žádosti od Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Českých Budějovicích.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích ve 
svém odborném posouzení ě.j. NPÚ-331/2284/2011 ze dne 16.5.2011 prohlášení předmětné 
věci doporučuje a uvádí: „...Monumentální hrobka Karla Merta je  prací regionálního 
charakteru, zajímavá svým pojetím a rovněž i výtvarnou a uměleckou kvalitou. Hrobka 
dokládá cenné kulturní a umělecké dědictví, ale zároveň i řemeslnou zdatnost a rozšíření 
kameno sochařského náhrobku do širokých vrstev společnosti, a to nejen na 
Jindřichohradecku. Památková hodnota je  umocněna i vazbou na osobnost připomínající 
bohatou historii města, na osobnost starosty města JUDr. Karla Merta, který se ani po 
opuštění politické kariéry nevyhýbal až do své smrti veřejnému životu města. Jedná se o 
kvalitní náhrobní architekturu s výtvarnou a uměleckou hodnotou, který nemá v rámci 
Jihočeského kraje obdobu. “

Dle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, se k předmětnému návrhu vyjádřil i Městský úřad Jindřichův Hradec a Krajský úřad 
Jihočeského kraje.

Městský úřad Jindřichův Hradec, oddělení památkové péče, ve svém stanovisku č.j. 
ROZ/30795/2011/Bu ze dne 30.6.2011 doporučuje prohlášení této hrobky se sochou anděla a 
bustou a uvádí: ,Monumentální hrobka Karla Merta je  prací regionálního charakteru, 
zajímavá svým pojetím a rovněž i výtvarnou a uměleckou kvalitou. Hrobka je, nejenom na 
Jindřichohradecku, cenným kulturním a uměleckým dědictvím, zároveň důkazem řemeslné 
zdatnosti a rozšířením kamenosochařského náhrobku do širokých vrstev společnosti. 
Památková hodnota je  umocněna i vazbou na osobnost bývalého starosty, vrchního právního 
rady a zemského poslance JUDr. Karla Merta... . “

Krajský úřad Jihočeského kraje, oddělení památkové péče, ve svém stanovisku č.j. 
KUJCK/24553/2011 OKPP/2 ze dne 24.6.2010 rovněž doporučuje prohlášení této věci za 
kulturní památku a uvádí: ,JIrobka tvoří výrazný prvek v rámci celého hřbitova a lze říci, že 
je  i jeho nejhodnotnější stavbou. Jedná se o architektonicky cennou stavbu v antikizujícím 
slohu, postavenou ze švédského syenitu. Návrh hrobky zpracoval sochař Václav Neubauer, 
jeho návrh pak dále upravil architekt Antonín Pfeifer a kamenické práce provedla firma Jan 
Rada a syn. Předmětná stavba je  dokladem náhrobní architektury „přízední“, která je  
včleněna do ohradní hřbitovní zdi a tvoří j í  obdélný půdorys. Stavba je  situována na 
stupňovitém podnoží, ztvárněním vychází z podoby antických chrámků. Stavba je doplněna ve 
vrcholu hřebene kamenným jednoduchým křížem, ve středu hrobky při zadní stěně je umístěna 
socha anděla, vyrobená z bílého mramoru a pro výzdobu hrobky byla použita a ž druhotně. 
Autorem sochy je  Josef Strachovský, významný sochař z konce 19. a počátku 20. století. Před 
sochou anděla, ve středové ose stavby, mezi předními sloupy, je  osazena mramorová busta 
Karla Merta. Busta je  umístěna na podstavci s nápisem. Hroby či hrobky tvoří v architektuře 
důležitý stavební druh, odrážejí poměr lidí kposmrtnému životu, jsou i výrazem sociální 
struktury společnosti. Předmětná hrobka je  prací regionálního charakteru a vzhledem ke své 
výtvarné a umělecké kvalitě je  cenným kulturním a uměleckým dědictvím. Památková hodnota 
je  umocněna i přímou vazbou na osobu JUDr. Karla Merta, který je  spjat s kulturní, 
historickou, společenskou i politickou historií města. “

Ministerstvo kultury si dále vyžádalo dopisem č.j. MK 37662/2011 OPP ze dne 
19.7.2011 doklad vlastnictví předmětné věci. Tento doklad ze dne 29.8.2011 formou čestného 
prohlášení zaslali pan Jan Kamenický a paní Ludmila Vopálková.

Dopisem č.j. MK 44870/2011 OPP ze dne 5.9.2011 bylo účastníkům řízení sděleno, že 
Ministerstvo kultury zahajuje řízení o prohlášení hrobky Karla Merta se sochou anděla a s 
bustou Karla Merta na p.č. 820, k.ú. a obec Jindřichův Hradec, okres Jindřichův Hradec,



Jihočeský kraj, za kulturní památku a že byly shromážděny dostatečné podklady k rozhodnutí. 
Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, jim tímto bylo 
umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřili k uvedeným podkladům i ke způsobu 
jejich zjištění, případně navrhli jejich doplnění. Účastníci tohoto svého práva ve stanovené 
lhůtě nevyužili.

Popis a datace dle NPÚ, ú.o.p. v Českých Budějovicích:
Předmětná stavba je dokladem „přízední“ náhrobní architektury, která je včleněna do 

ohradní hřbitovní a je vystavěna na obdélném půdorysu. Stavba je situována na stupňovité 
podnoži, ztvárněním vychází z podoby antických chrámků se zadní nosnou stěnou v tloušťce 
ohradní zdi. Před zadní stěnu je přestavěna sloupová architektura tvořená šesti válcovými 
sloupy bez entaze. Čtyři sloupy jsou v přední linii (části) a dva jsou předřazeny před zadní 
stěnu. Sloupy dosedají na hranolovou patku připojenou ke sloupu plinty a tory a jsou 
ukončeny prstencem s jednoduchou hlavicí a krycí deskou -  abakusem. Sloupy nesou výrazné 
kládí s architrávem, hladkým vlysem a předsazenou římsou a dále trojúhelný tympanon se 
sedlovou oplechovanou střechou. Trojúhelný profilovaný tympanon je ve středové části 
polokruhově otevřen. Ve vrcholu hřebene se nachází kamenný jednoduchý kříž.

Ve středu hrobky při zadní stěně je umístěna socha anděla na jednoduchém 
hranolovém podstavci se zkosenými hranami v horní části. Ve středu podstavce je kruhové 
vpadlé pole. Socha anděla je zhotovena z bílého mramoru a byla pro výzdobu hrobky použita 
druhotně. Autorem sochy je Josef Strachovský. Anděl stojí na pravé noze a levou má mírně 
pokrčenou, kolem nohou se mu lehce ovíjí dlouhý šat. Hlavu s kudrnatými vlasy a čelenkou 
s křížkem sklání k rukám sepjatým na hrudi. Ze zad mu vyrůstají vzhůru se pnoucí 
načechraná křídla. Ve středové ose stavby mezi předními sloupy v mírném odstoupení od 
linie sloupů je před sochou anděla situována mramorová busta Karla Merta. Busta se nachází 
na podstavci, který má ve své horní části projmuté podélné strany dosedající na římsy. Na 
podstavci je nápis: „ Vrchní právní rada /  Karel Mert /  býv. Starosta města /  poslanec na 
sněmu zemském /  a rytíř král dánského /  řádu Daneborga /  zemřel 26. října 1936“. Před 
hrobkou se nachází vlastní hrobové místo v šíři hrobky, které je kryto odstupněnými 
kamennými deskami. Hrobové místo je vymezeno na bočních stranách nízkou kamennou 
zídkou a v přední části, těsně u vymezujících zídek, nízkými podstavci s ukončující kruhovou 
deskou.

Hrobka byla pravděpodobně vystavěna v letech 1936 -  1937. Z doby vzniku hrobky 
pochází i mramorová busta Karla Merta. Naopak mramorová socha anděla byla použita 
k výzdobě hrobky druhotně a vznikla na přelomu 19. a 20. století.

Po prostudování výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná o 
kvalitní příklad funerální architektury vystavěné v klasicistním stylu, hodnotný především 
uměleckým zpracováním. Pro své hodnoty umělecké a jako projev tvůrčích schopností a práce 
člověka splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení:
Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního



řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Ál ě A 1
Mgr. Petra Ulbnchová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/ C* A, J S .\

(f J



Nedílná součást výroku rozhodnutí č.j.: MK 52972/2011 OPP ze dne 12,10.2011 -  
fotodokumentace hrobky Karla Merta se sochou anděla a s bustou Karla Merta na p.č. 820, 
k.ú, a obec Jindřichův Hradec, okres Jindřichův Hradec, Jihočeský kraj.

¡j í l

H  - ' : ; 1/
™  í ;  V> ‘  H

ĵĵ|j||jjjjĵ


